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P.I.LE. N° 563/2022-2023 ’ P

Senor:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentada por la Senadora
Centa Lothy Rek Lopez y el Senador Henry Omar Montero Mendoza, quienes solicitan al Sefior
Ministro de Obras Publicas Servicios y Viviendas, responda el cuestionario y lo remita en el plazo
de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe y documente detalladamente, ante las denuncias de supuestos hechos de corrupcion
en la adjudicacion del proyecto carretero Sucre-Yamparaez en la que esta involucrada la empresa
CHEC cuales son las acciones que el Ministerio de Obras Publicas, Servicios y Vivienda ha
realizado. --- 2. Informe y documente de manera detallada, si existe algun desembolso realizado a
la empresa CHEC en el proyecto carretero Sucre-Yamparaez, de ser afirmativa su respuesta
indique a qué monto asciende ese desembolso. --- 3. Informe y documente de manera detallada,
en virtud a las publicaciones de medios de comunicacion en las que la Gobernacién del
Departamento de Chuquisaca habria indicado que se ha paralizado el desembolso por parte de la
Corporacion Andina de Fomento CAF para la construcciéon de la carretera Sucre-Yamparaez, en
razén a la denuncia de supuestos hechos de corrupcion su adjudicacion, es veridica, de ser

afirmativa su respuesta, qué acciones ha realizado el Ministerio de Obras Publicas, Servicios y
Vivienda.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen. Gladys Yalentina Alarcon Farfan

PRESIDENTA EN EJERCICIO
CAMARA DE SENADORES
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Sen, Roberto Padilla Bedoya
PRIMER SECRETARIO
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Sefor

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACION
Presente.-
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Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 0357 2023, de 12 de abril de
2023, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito — PIE N° 563/2022-2023
de fecha 29 de marzo de 2023, enviado por la Senadora Gladys Valentina Alarcon Farfan, Presidenta
en Ejercicio de la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional; de acuerdo al
‘siguiente detalle:

PREGUNTA 1.

Informe y documente detalladamente. ante las denuncias de supuestos hechos de
corrupcion en la adjudicacion del proyecto carretero Sucre-Yamparaez en la que esta
involucrada la empresa CHEC cuales son las acciones que el Ministerio de Obras Publlcas
Servicios y Vivienda ha realizado.

RESPUESTA.

El peticionante debera solicitar la informacion a la instancia correspondientes.
PREGUNTA 2.

Informe y documente de manera detallada, si existe algin desembolso realizado a la
empresa CHEC en el proyecto carretero Sucre-Yamparaez, de ser afirmativa su respuesta
indique a qué monto asciende ese desembolso

RESPUESTA. R

De lo informado por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, En el marco de la clausula
vigésima octava del Contrato, suscrito entre la Administradora Boliviana de Carreteras y la Asociacion
Accidental CHINA HARBOUR, los pagos realizados al Contratista se realizan de forma paralela al
progreso de la obra, para tal efecto, el Contratista presenta Certificados de Avance de Obra de forma
mensual, los cuales son previamente revisados y aprobados por la Supervision y Fiscal de Obra, para
posterlormente ser cursados a instancias de la Admlmstradora Bollwana de Carreteras Regional
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Chuquisaca, para su prosecucion de pago. El monto total pagado es de Bs.137.283.758,68 al
Contratista.

PREGUNTA 3.

Informe y documente de manera detallada. en virtud a las publicaciones de medios de
comunicacion en las que la Gobernacion del Departamento de Chuquisaca habria indicado
que se ha paralizado el desembolso por parte de la Corporacion Andina de Fomento CAF
para la construccion de la carretera Sucre-Yamparaez, en razén a la denuncia de
supuestos hechos de corrupcion su adjudicacion. es veridica, de ser afirmativa su
respuesta, qué acciones ha realizado el Ministerio de Obras Publicas, Servicios y
Vivienda.”

RESPUESTA.

Actualmente la ABC no recibio ningln aviso ni carta oficial por parte de CAF indicando que se ha
paralizado los desembolsos de la construccion de la Carretera Sucre - Yamparaez, resaltar que la GAD
de Chuquisaca es quien debe garantizar los recursos de contraparte local del Proyecto, de acuerdo al
Convenio Intergubernativo firmado entre partes.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.
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